



5 اردیبهشت ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 17 ربیع الثانی سال 1429 هجری قمری و 24 آوریل سال 2008

28 سال پیش درچنین روزی - 5 اردیبهشت ماه سال 1359 هجری شمسی : دولت آمریکا که از اقدامات مختلف خود بر ضد جمهوری اسلامی ایران به نتیجه نرسیده بود به قصد رهایی جاسوسان خود از ایران عده ای تفنگدار دریایی و تجهیزات و وسایل نقلیه زمینی و هوایی کشورمان را مورد تجاوز نظامی قرار داد . اما آنان در بیابانهای کویری اطراف طیس دچار طوفان شن شده و درهم شکسته شدند . بقایای این افراد و تجهیزات جنگی آنان نیز درتوطئه ای خائنه بمباران و نابود شد . در این بمباران محمد منتظر قائم فرمانده سپاه پاسداران یزد که به منظور رسیدگی به این حوادث عازم منطقه شده بود به شهادت رسید . حضرت امام خمینی رهبر فقید انقلاب اسلامی در پی نطقی در خصوص شکست مفتضحانه نظامی آمریکا فرمودند : « کاتر باید بداند که حمله به ایران، حمله به تمام بلاد مسلمین است و مسلمانان جهان در این امر بی تفاوت نیستند .»

26 سال پیش درچنین روزی - 5 اردیبهشت ماه سال 1361 هجری شمسی : دولت جمهوری اسلامی ایران در اجلاس عمومی سازمان ملل متحد خواستار اخراج رژیم اشغالگر قدس شد .
15 سال پیش درچنین روزی - 5 اردیبهشت ماه سال 1372 هجری شمسی : دکتر محمد باقر از استادان برجسته زبان فارسی در کشور پاکستان درگذشت . اودر رشته فیزیک ، شیمی تحصیل کرد . اما علاقه بسیاری به زبان فارسی اورابه تحصیل در این رشته تا مقطع دکتری سوق داد از این استاد توانا که با ادیبان و عالمان بزرگ ایران چون ملک الشعرا بهار و دکتر محمد معین . استاد نفیسی دوستی نزدیکی داشت آثار متعددی به زبان فارسی باقی است که تاریخ ساسانیان تأثیر گسترش زبان فارسی در شبه قاره هند و پاکستان ، فارسی نامه و تذکره مخزن القریب» از آن جمله اند .
1073 سال پیش درچنین روزی - 17 ربیع الثانی سال 356 هجری قمری : « معز الدوله احمد بن بویه دیلمی» از بنیانگذاران سلسله آل بویه در گذشت. وی در مدت 22 سال حکومت به مقام امیر الامرای بغداد دست یافت و در دوران حکومتش بر دیوار مساجد و امارات مهم بغداد عباراتی در مذمت ظالمین نسبت به خاندان رسول اکرم (ص) نوشت. در زمان وی و دیگر حاکمان شیعه این خاندان، شیعیان از آسایشی نسبی بهرمنند شدند. آل بویه از حدود سال 320 تا سال 448 هجری قدرت را در دست داشتند و پس از تسلط بر بغداد در صدد ترویج مذهب تشیع بر آمدند. از این رو در برپایی مراسم عزاداری سالار شهیدان امام حسین (ع) در ماه محرم الحرام و همچنین عید غدیر توجه خاصی مبذول داشتند. عاقبت بر اثر بروز اختلاف میان وارثین آل بویه موجبات ضعف و تجزیه این دولت فراهم آمد و حکومت آنها در ری به دست غزنویان و در بغداد توسط سلاجقه منقرض گشت.

482 سال پیش درچنین روزی - 17 ربیع الثانی سال 947 هجری قمری : « عبدالقادر بدوایی» متخلص به قادری از تاریخ نویسان معروف هند دیده به جهان گشود. عبد القادر در دربار اکبر شاه هندی منصب قضاوت داشت اما به دلیل عدم تحمل اوضاع دربار از کار کناره گرفت و مجدداً در سال 987 هجری با سمت منشی به دربار بازگشت و مأمور ترجمه کتابهای زبان سانسکریت و تألیف آنها شد. اما کارش را دیگر مورخان به پایان رساندند. کتاب الاحادیث ترجمه ای از زبان سانسکریت از آثار عبدالقادر بدوایی است . همچنین ترجمه معجم البلدان ، یاقوت حموی؛ بحرالاسمار شامل برخی داستانهای هندی و منتخب التواریخ یا تاریخ بدوایی مهمترین کتاب او درباره تاریخ عمومی هندوستان بشمار می رود.

104 سال پیش درچنین روزی - 17 ربیع الثانی سال 1325 هجری قمری : روزنامه صورالسرائیل در آغاز مشروطیت منتشر شد. این روزنامه به همت میرزا قاسم خان تبریزی ومیرزا جهانگیرخان شیرازی انتشار یافت. اما به سبب حملات انتقادی خود نسبت به دولت و دربار و مقالات افشاگرانه اش بارها تحت تعقیب قرارگرفت. سرانجام در کودتای سال 1326 هجری توسط محمد علی شاه این روزنامه تعطیل شد و میرزا جهانگیر خان درباغشاه اعدام گردید. این نکته قابل توجه است که میرزا علی اکبر خان دهخدا از نویسندگان روزنامه صوراسرافیل بود که با نام مستعار دخو ، مطالب انتقادی تحت عنوان چرندو پرنده را قلم می زد.

95 سال پیش درچنین روزی - 17 ربیع الثانی سال 1334 هجری قمری : آیت الله شیخ محمد علی نخجوانی از مشاهیر علما و فضلا در کربلا در گذشت و پیکرش در صحن مطهر امیر المومنین علی (ع) به خاک سپرده شد. وی از دیبای دانش علمایی چون فاضل ایروانی و میرزا حبیب الله رشتی سیراب گشت و با کسب درجه اجتهاد مرجع تقلید مسلمانان قفقاز و آذربایجان گردید. آیت الله نخجوانی افزون بر کتاب متاجر شیخ مرتضی انصاری آثاری چون خیارالعیب و رسائلی در اجماع منقول اجتماع امر و نهی و مقدمه واجب از خود به یادگار گذاشت.

737 سال پیش درچنین روزی - 24 آوریل سال 1271 میلادی: «مارکوپولو» جهانگرد ونیزی سفرتاریخی خود را به قاره آسیا آغازکرد. پدرو عموی مارکو قبل از او زمانی که چین شمالی و جنوبی، مغولستان، ترکستان شرقی و ایران درتصرف چنگیزخان بود ازراه آسیای صغیرو ایران به چین سفرکرده بودند. مارکو پس ازبازگشت آنان به اتفاق پدر به چین رفت و مدتها دراین سرزمین و جزایرجنوب شرقی آسیا سیاحت کرد. مارکوپولو بعد از20سال به ونیزبازگشت و خاطرات سفرطولانی خود را درکتابی بنام «عجایب» گرد آورد.

93 سال پیش درچنین روزی - 24 آوریل سال 1915 میلادی: سیاست براندازی ارمنه در ترکیه قتل عام بیش از یک میلیون و پانصد هزارتن ارمنه این کشور را در پی داشت. از آن زمان بسیاری از ارمنه ترکیه همچون آوارگان به زندگی ادامه می دهند و شمار زیادی از آنان مجبور به ترک وطن خود شده اند و به کشورهای دیگر مهاجرت کرده اند.

92 سال پیش درچنین روزی - 24 آوریل سال 1916 میلادی: قتل عام خونین مردم ایرلند در راه کسب آزادی و استقلال از دولت انگلستان آغاز شد. این قیام را نهضت استقلال طلب شین فین شروع کرد و با طرح پیشنهادی انگلیس مبنی بر تشکیل دو پارلمان در ایرلند شمالی و ایرلند جنوبی مخالفت کرد. سرانجام در سال 1922 میلادی کشورآزاد ایرلند اعلام موجودیت کرد.

81 سال پیش درچنین روزی - 24 آوریل سال 1927 میلادی: «واکس " ب.ب.ژ"» با تلاش دو تن از پزشکان محقق فرانسوی کشف شد. این واکس به منظور پیشگیری از ابتلا به بیماری سل به انسان تزریق می شود